1

平成３０年度第３回柏市地域包括支援センター運営協議会  会議録

１  開催日時

平成３１年２月２０日  水曜日

  午後１時３０分～２時４５分

２  開催場所

ウェルネス柏４階  大会議室

３  出席者

 (1) 委員

   濱田委員 (会長 )，織田委員（副会長），植野委員，奥野委員，

   鎌田委員，高野委員，高橋委員，中村委員，羽鳥委員，村上

   委員

 (2) 関係課等

   宮島保健福祉部長，石毛福祉政策課長，田口社会福祉課長，

   稲荷田地域医療推進課長，宮本高齢者支援課長

 (3) 事務局

 地域包括支援課

 吉田課長，竹本専門監，横山副主幹，出牛副主幹，筒井主任，

 岡田主任，布施主任

 (4) 地域包括支援センター

   山本柏北部地域包括支援センター長

 齋川北柏地域包括支援センター長代理

 市川北柏第２地域包括支援センター長代理

 笠原柏西口地域包括支援センター長

   小野田柏西口第２地域包括支援センター長

 村本柏東口地域包括支援センター長

 神谷柏東口第２地域包括支援センター長

 宮原光ケ丘地域包括支援センター長

 神津柏南部地域包括支援センター長

 橋本柏南部第２地域包括支援センター長

 竹之内沼南地域包括支援センター長

４  議題

2

 (1) 柏市地域包括支援センター事業評価について

 (2) 平成３１年度柏市地域包括支援センター運営方針について

５  議事

 (1) 柏市地域包括支援センター事業評価について

  【事務局より資料１，別添資料１，２に沿って説明】

   <質疑応答・意見 >

  【奥野委員】

   別添資料１ P１５，３  事業間連携５９Ｑ８１「生活支援コー

  ディネーターや協議体とセンターの連携・調整が図られるよう，

  連携会議の開催や情報共有の仕組みづくりなどの支援を行って

  いるか」の回答が〇であるが，別添資料２ P１２  ５５「担当地

  域の地域支えあい推進員や柏市社会福祉協議会担当者における

  高齢者のニーズや社会資源について協議している」のような具

  体的な基準があり評価をしているのか。

  【事務局】

   国からは細かな基準は示されておらず，設問のとおりの文面

での判断である。設問が大まかであることは課題である。別添

資料１は，平成２９年度の事業評価で あり，地域支えあい推進

員が地域で主催している地域支えあい会議などに地域包括支援

センターの職員が出席している点を踏まえて〇という評価にし

た。

   平成３０年度より地域包括支援課へ生活支援体制整備事業が

移管された状況もあり，別添資料２の平成３０年度の評価につ

いては，国の評価を踏まえて，具体的に何を基準に連携を図れ

ているか，支援体制が構築されているとする のかを担当課で検

討し，分かり易い表現で設問を設定した。市の独自指標として，

ご提案があれば，検討していきたい。

  【植野委員】

   ケアマネの立場で日頃より包括とは関わりがあるが，この評

価指標を見て率直に大変だなと感じた。

   介護予防サービス・支援計画書の期間を最長半年と柏市では

定めているが，千葉市では一律最長半年ではなくて，人によっ

3

て最長一年としており，船橋市でも同様の議論がされている と

聞いている。介護予防サービス・支 援計画書の期間の見直しは

地域包括支援センターの業務負担の軽減 につながると思うが，

柏市では検討されているか。

  【事務局】

   柏市では最長半年としている。ご意見として頂戴し，今後検

  討を進めてまいりたい。

  【奥野委員】

   別添資料１Ｐ１８  ２６「成年後見制度の市町村申し立てに

関する判断基準が，市町村から共有されているか」の設問の回

答が〇であるが，市町村申し立ての基準は公表されているか。

  【事務局】

   市町村長申し立ての基準は公表していないが，判断基準は担

当職員間での確認事項等のルール化はされて おり，個々の事例

に対応している。明文化されていない部分もあるが，確認事項

のフォーマット等を用いながら説明している点で共有されてい

ると判断になったと捉えている。

   また，権利擁護業務の事務マニュアルを作成しており，成年

後見制度の活用に関する市，包括の役割，事務手順は示してい

る。

  【濱田会長】

   市町村長申し立てにどうつなぐかは困難さはあると思うが，

具体的に示されると包括，市も相互に楽になるのではと思う。

考慮していただきたい。

   事務局は，ここまでの意見を来年度のセンターの事業評価や

  運営に活かしていただきたい。

  (2) 平成３１年度柏市地域包括支援センター運営方針について

  【事務局より資料２，別添資料３に沿って説明】

   <質疑応答 >

   なし

  【濱田会長】

   事務局は，説明のあった内容で次年度の事業運営をお願いし

4

  たい。

６  報告事項

 (1) 柏市地域包括支援センターの増設について

 (2) 柏西口第２地域包括支援センターの窓口相談時間の変更につ

  いて

 (3) 介護予防支援事業委託について

７  報告

 (1) 柏市地域包括支援センターの増設について

  【事務局より資料３に沿って説明】

<質疑応答及び意見 >

   なし

 (2) 柏西口第２地域包括支援センターの窓口相談時間の変更につ

  いて

  【事務局より資料４に沿って説明】

<質疑応答及び意見 >

   なし

 (3) 介護予防支援事業委託について

【事務局より資料５に沿って説明】

<質疑応答及び意見 >

 なし

８  傍聴

 (1) 傍聴者

 １人

 (2) 傍聴状況

   傍聴要領に反する行為は，見受けられなかった。

９  次回開催日時（予定）

  平成３１年７月頃